13/01/2022 10:07 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/76997 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DO PRÊMIO AMIGO(A) DOS ANIMAIS
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0270/2022

O Vereador Eduardo do Blog, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº
27/2015, pelo presente INDICA a senhora Ana Carolina dos Santos Melo, para receber o
Prêmio AMIGO DOS ANIMAIS 2022.

 JUSTIFICATIVA

A homenageada é graduada em medicina veterinária e possui várias especializações.
Começou sua carreira atendendo animais de grande porte, passando, posteriormente, a
atender animais de pequeno porte. A homenageada desenvolveu trabalho voluntário em
campanhas de vacinação na cidade de Petrópolis e em municípios vizinhos.

Ana Carolina dos Santos Melo possui curso técnico em doma racional em equinos e em
hipismo rural, onde ministrou aula para crianças.

A homenageada, ao lado de seu marido, realiza um trabalho de resgate de animais em
situação de rua. Realiza tratamento e reabilitação e os encaminham para adoções conscientes.
É, ainda, proprietária de uma clínica Veterinária, onde, ao lado de seu marido, desenvolve um
trabalho de consultas e castrações populares, dando acesso a consultas aos animais em que
os seus donos não possuem condições de arcarem com consultas à preços normais.

Por uma vida dedicada a causa animal, faz jus a merecidíssima homenagem.

As documentações necessárias seguem em anexo no setor de protocolo desta casa.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2022

EDUARDO DO BLOG

Vereador

Data do documento: 12/01/2022 - 18:14:31 Data do Processo: 13/01/2022 - 09:54:4
Processo: 0270/202